Sulpitius Gallus in exercitu Pauli Aemylij contra Perseum, de-
prehēsam nocte eclypsim Lunæ mirantibus militibus enarravit.
Plinius cap.12.lib.2.

Thales Milesius astrologiæ secreta penetrauit omnium primus,
Solis eclypsim prædixit, & de Ursa minore differuit.

Theon philosophus Alexandrinus scripsit de astrologia & cō-
mentarios in Ptolemaeū. Item paruum Astrolabium.

Ideo poëta singunt, Abhantem cœlum humeris sustinuisse, quod
syderali sciētia clarissimus extiterit. Sunt enim qui Sphæræ inus-
tum eidem referant acceptum.

Cœli signa primus dicitur aperuisse Cleostratus. Plinius.

Sidus Veneris, quod nascentem Solem præuenit, & in ortu Lu-
cifer, in occasu resulgens nuncupatur Vesper primus Pythagoras
enarravit, eiisque docuit naturam.

Lunæ rationem & natum primus deprehendit Endymion.
Hinc poëta fabulati sunt eum à Luna fuisse adamatum.

Anaxagoras scientia cœlestium literarum prædixit, quibus die-
bus faxum casurum esse è Sole, Anno secundo Olympiadis 78.
Quod & factum est ad Egos flumen Thraciae.

Eius quoque artis peritia Pherecydes Sirius hausta è puto aqua
futurum ibidem terræ motum prædixit.

Bero ob syderalium rerum peritiam, diuināsq; prædictiones,
stetiam in aurata lingua posuerunt Athenienses in publico gym-
nasio. Plinius lib.7.cap.37.

Sofigenes fuit Astrologus, quem Cesar dictator annos vitio Pon-
tificum per intercalandi licentiā turbatos, ad Solis cursum redi-
gens

gens adiutorem sibi adhibuit. Plinius lib.18.cap.25.

Melon nomen Astrologi: apud Plutarchum in Nicia, qui quum
esset mil. t. x, videretq; pessimè suæ parti futurum, insanim men-
titus est, atque etiam domum incendio dedit ut missionem &
militare vacationem impetraret. Plutarchus in Vitis Alcibiadis &
Pyrrhi.

Apid eundem in Alcibiade Methon ponitur astrologus, qui
Atheniensis in Syracusanos expeditionem agitantibus, qui ex
Astrolog. & disciplina præuideret futuram belli calamitatem, cō-
busa domo, suāq; fortuna palam in concione deplorata, sic po-
pulum commouit, ut præter consuetudinem filium suum recepe-
rit ab omni militia exemptum.

Tarutius vir fuit tum philosophia, tū mathematicæ imprimis
studiosus, qui quū in Astrologia putaretur excellere, huic impo-
suit Varro, ut Romuli conceptionem in diem & horam deduce-
ret, inspectisque eius vita institutis ac rebus gestis, ex illis con-
sequentiā colligeret, veluti geometri carum propositionū resolu-
tiones præcipiunt. Autor Plutarchus in Romulo.

Suidas apud Budæum ponit Zoroastrem in numero Astronomo-

rum, atque floruisse Nini regis Asyriæ tempore.

Ciceron lib.4.Quest. Acad. ac Polycenum quandam magnum fuis-
se mathematicum, qui Epicuro postea adhæserit, totamq; Geo-
metriam fallam crediderit.

Necepius: ex fuit Aegyptiorum in astrorum cognitione peri-
stissimus, de quo Aufonius scribit: Quique magos docuit mysteria
vana Necepii. Julius Firmicus: Necepius, inquit Imperator Iusti-
nus Aegypti, & astrologus valde bonus, per ipsos decanos or-
mania vita, valetudine que collegit.

Statius poëta floruit Antigono regnante, scripsiisque Phenomena Latio iure à C. cc. & Cæsare Germanico donata. Itē mul-
ta alia opera, ut docebimus in Poëtis.

Sulla fuit mathematicus, qui Caligule consulenti de genitura
sua certissimam necem appropinquare affirmavit. Nostro seculo
magna literaria Reip. vt litate emerit Iouianus Pontanus poëta
(pareant mihi, qui solam mirantur & suspiciunt antiquitatem)
cum hominibus superioris seculi citra scrupulū cōferendus, qui
de Stellis libros v. Meteororum vnu scripsit, eruditè non minus
quam doctè, quamvis tamen argumentum ipsum ægrè cultum
sermonis, & verborum phaleras admittat.

Marullus ait Bibliotum fuisse Astrologum, extintu boletis. Haec
eius verba. Dum cauet astrologus peritius sydera amicis, Dum
sibi bolet os non cauet, ipse perit.

Arkhimedes Syracusanus Geometriam adeò exercuit, vt di-
ctus aliquando ad balnea, dū vnguendus in labro thermula-
rio constitueretur, per corporis vnguentas figuræ & liniamenta
digito inscriberet.

Archytas Tarentinus etiam Geometriæ operam dedit, in qua
discipulum habuit Platonem. Primus Mechanica exposuit, cu-
bumque reperit, teste Diogene.

Dicearchus Siculus Aristoclis auditor, Geometra fuit ætate sua
clarissimus, qui scripsit de Rep. Lacedæmoniorum. Hic regū cu-
ra montes permenitus est, ex quibus altissimum prodidit Pelion
mēl. passum ratione perpendiculari, nullam esse eam portionem
vniuersæ rotunditatis colligens. Plin. cap. 67. lib. 2.

Dyonisius Afer, ex Byzante ciuitate, scriptis Geographiam ver-
sibus hexametricis quas Priscianus Latinos fecit.

Eudoxus Gnidius primus Geometriæ rationis difficultesque de-
monstrations per sensum & instrumentorum exempla edidit vñ
cum Archita præceptore. Qui propter ambo coniuncta à Platone
passi sunt, quod Geometriæ dignitatē sustulissent, à cogitatione
& rebus incorporeis ad ea quæ sensibus perciperetur declinantes.

Esopomus Macedo, Zeusi coætaneus Arithmeticae & Geome-
træ fuit peritissimus, sine quibus negabat artem posse perfici.

Marinus Tyrius Geographiam scripsit, ex qua Ptolemyus suam
detorsoit.

Pappus philosophus Alex. scripsit de situ orbis, de fluviis Africæ,
& commentarios in Ptolemaeum.

Paſanias Cæſariensis scripsit vniuersæ Græciæ Geographiam
cum eius historiis.

Polemon Helladicus, scripsit de origine ciuitatum, & Lacedæmo-
niæ Geographiam, & de cursu Solis libros tres.

Ptolemyus Aegyptius præter libros de Syderali scientia editos,
scripsit etiam de Geographia.

Stylus Cariandæus (Carianda ciuitas est Cariæ) scripsit circuitu
mensuramq; maris extra columnas Herculis. Suidas apud Vol.

Stefichorus poëta fratrem habuit Mamertinum Geometram.
Timosthenes præfectus clasis Ptolemaei Philadæphi Geographus
fuit nobilis. Scripsit de Portibus libros decem.

Dionysiodorus fuit quispiam geometrica scientia nobilis, in cuius
mortui sepulchro affines reperisse dicuntur epistolam eius no-
mine ad superioris scriptam. Peruenisse cum à sepulchro ad infinitum
terram, esseq; cō stadiorū XLII. millia Autor Pli. in fine secundi.
Leguntur etiam aliorum nomina, qui in hac arte prestiterunt.

vt Euclides, Hippias Elæus, Theodorus Cyrenæus, Leodamas,
Thasius, Eratosthenes, Plato, Proclus, Theon, Nicephorus, Isaciurus,
Centorimus, Boëtius.

Geometriam autem inuenierunt Ægyptij in Nili auctu ac di-
mensione. Sitæ est in phantasia, non opinabili, sed certa ex apparé-
tibus speciebus notitia.

CITHAROE DI, TIBICINES,

CANTORES ET MUSICI.

Iopas nomen est citharœdi apud Verg. lib. 1. Ænzi scribentem:
Cithara crinitus Iopas personat aurata docuit quæ maximus
Athlas. Idem li. 9. facit Crete quendam Philomusum & Lyricum
vbi ait: Et Clycium Æolidē & amicum Cretea Musis, Cretea Mu-
sorum comitè, cui carmi na semper. Et cithara cordi, numerosq;
intendere neruis. Séper equos, atq; arma virū, pugnásq; canebat.

Apud eundem Iapys nomen est auguris & Citharœdi lib. 12. vbi
ait, Iamque aderat Phœbo ante alios dilectus Iapys Iasides, acri
quondam cui captus amore Ipse suas artes, sua munera latet. Apol-
lo Augurium citharāmque dabat, celerisque sagittas.

Phyllomon fuit Apollinis filius, clarus cithara. Ouid. lib. 11.
Nascitur è Phœbo (namque est enixa gemellos)

Carmine vocali clarus, citharāque Phyllomon.

Dorceus cantu cithara apud Thraces secundam post Orpheum
meruit palmarum. Val. Flac. li. 3. Argon. Protinus in signum cithara,
cantique fluenti Dorcea, qui dulci fletis assisteret menū, Pecline
Bistoniæ magnum post ausus aluminum.

Linus, Apollinis & Vraniae filius, Lyrica musa fuit peritissimus,
in qua magni nominis discipulos habuit, Orpheus, Thamiram &
Herculem. De hoc Propertius lib. 2. Tunc ego sim Inachio notior
atte Lino. Hunc ab Hercule plectro & cithara occisum ferunt, dū
cum rusticius canentem acerbè nimis corripuisse.

Arión Methymnæus citharœdus, & poëta Lyricus, dum Lesbó
patriam peteret, videretq; insidias, & coniurationem parari sibi à
foeis (quibus cum nauigat) propter opes, quas cerebrar secum, ra-
pta cithara, non nihil prius modulans, in mare se cōiecit. Cuius cī-
tu ille cītus Delphin. dorio exceptū portauit ad littus, & exemit à
percuso. In cuius rei monumentum erecta est illi statua cū Gra-
co epigrāmate, quod Volaterranus Latinū fecit hoc modo: Cer-
nis amatorem, qui vexit Ariona delphin. A Siculo si biens pōdera
grata mari. Ovid. lib. 2. Faſtorum, de eo abunde meminīt. De hoc
etiam loquutur Gellius li. 16. cap. 19. & Herodo in Clio. Ab Ari-
one Lyra vocatur Arionia. Idē Ovid. lib. 3. de Arte. Quamvis mutus
erat, voce fauissime putatur Pæcīs Arionia fabula nota Lyra.

Orpheum Apollinis & Calliope filium poëtæ faciūt principem mulæ Lyricæ, ad eò vt fabulentur delinata eius catu arbores, suis sc̄ locis exeruisse sensificatas cautes eḡisse choros, fluios cursum cohibusse, exarmatas fera posuisse feritatem, & alia id genus in credēda. Quod id eò fictu est: quoniam agrestes & belluino pro pè ritu degentes homines ad meliorem vitæ cultu redigilser. Vnde Hora in Arte: Sylvestres homines sacer interpresque deorum Cædib. & fœdo vieti deterruit Orpheus, Dictus ob hoc lenire tigres, rabidōq; leones. Fingatur etiam ab inferis catu suo exoriente Eurydicen vxorem ea lege, vt sequentem à tergo nō prospiceret, priusquam ad superas auras ambo rediissent. Cui legi quum amor ninius stare non permisisset vatem, Eurydicen demu enauisse ferunt. Verg. lib. 6. Æn. Si potuit manes accersere coniugis. Orpheus Threicia fretus cithara, fidibusq; canoris. Ab Orpho Lyra vocatur Hæmonia, Threicia, Orpheus, Bistonias, & Bistonis, quod Thrax fuerit natione. Ouid. lib. 4. Trist. Hæmonia curas attenuasse Lyra. Idem in Epi. Threiciam digitis increpississe Lyram.

Thamiras citharœdus fuit Thracius. Lini discipulus, quæ poëtæ à Musis fabulatur excœcatu, quod eas ad certamic catu irritasset.

Amphionem poëtæ fabulantur Lyra, ad eò peritum fuisse, vt sequentibus cantum scopulis Thebaru muros considerit. Horatius in Arte: D̄ctus & Amphion Thebanç conditor vrbis Saxa mouere sono testudinis, & prece blanda Duccere quo vellet. Martianus Capella: Nā Orpheus, Amphiō, Ariónq; doctissimi, aurata omnes testudine consonantes flexanimum pariter reddidere concensem.

Hermogenes fuit citharœdus, qui Julio Cæsari suavitate cantus admodum placuit: apud Martiale nomen est furis mapparū. Apud Horat. lib. 1. Ser. nomen cantoris, ubi ait: Ut quamvis ractet Hermogenes cantor, tamen atque Optimus est modulator.

Echion, & *Glaphyrus* nomina sunt citharœdorum apud Iuuenalem Syra 6. vbi ait: Accipit vxorem, de qua citharœdus Echion. Aut Glaphyrus fuit pater Ambrosiūq; Choraules. Hic Choraules proprium est nomen viri fistulicinis.

Hydimeles nomen est etiam citharœdi apud Iuuenalem Saty. 6. scribente: Quo tener Hydimeles operam dedit, hunc tenet, hoc se Solatus, gratio ne indulget basia plectro.

Anaxenor citharœdo M. Antonius tributa quatuor ciuitatum legenda concessit, propter eius artis peritiam.

Antigenides Thebanus fuit musicus & tibicen Philoxeni discipulus, qui calceamentis Milefuis, & lascivioribus primus vñs est. Huius meminit Plinius. Idem (vt est apud Ciceronem in Brutu) disci-

discipulo frigenti ad populum, dixit: Mihi cane, & Musis. De eo vide nonnihil apud Gellium.

Aristonius citharœdus fuit, qui quā sexies Pythia vicisset, vt Lyndri amicitiam demereretur, pollicitus est se seruum eius palam proclamaturum, si denuo vinceret.

Hipparchium & *Rufinus* præcipui fuerunt apud Græcos citharœdi, qui quum solennibus ludis inter se certaturi essent, cotigit, vt theatri tumultu, & strepitu cōmotus & atronitus Hipparchio obticuerit. Vnde natum prouerbium, Mutus Hipparchion. De his qui repente silent, à quibus tamen grande aliquid expectatur.

Clinias philosophus fuit secta Pythagoreus, qui si quando adiram concitaretur, motus animi sumpta protinus cithara leuabat quod & Achillem fecisse prædicant.

Corobus filius Arys regis Lydorum in cithara quintam chordam inuenit.

Eunomius citharœdus Locrensis statu meruit, quæ insidentem cithara cicadam habebat. Nam quā in certamine (quod cum Aristone regio musico de cantu suscepérat) chorda vna fracta defecisset, cicada superuolans vocem fertur suppleuisse.

Hippomachus fuit tibicen, qui quum videret à plebe laudari discipulum, quem tamen in arte peccare cognoscet, baculo tactu desistere iussit, dicens, maximum erroris argumentum esse, quod ab ignara turba laudaretur.

Iulus Herminaeus (qui floruit principante Dario) primus de musica scripsit, & dithyramborum certamen primus protulit.

Marsyas tibicen Phryx natione, tibiis à Minerua inuentis, ausus est Apollinem ad certamen prouocare, à quo victus & excoriatus est. De quo Ouid. lib. 6. Meta.

Myrmeneus Colophonius, poëta fuit Elegiographus, & tibicen clarissimus: Strabo lib. 14.

Nicostratus, & *Laodocus*, citharœdi fuerunt, qui quum in certamen venissent, Nicostratus dixit, Laodocum esse in magna arte paruum, si verò in parua magnum.

Olympius Mysius tibicen cithara legem dedit modosque pulsandi reperit & docuit.

Philistius Milesius, musicæ primum operam dedit, easitique clarissimus tibicen. Ad oratoriam demum conuersus, auditor fuit I. Socratis.

Phrynis Mytilenæus discipulus Aristoclidis, primus apud Athenienses pulsavit citharam & vicit Panathenæa.

Seylax Carianæus mathematicus, claruit etiam arte musica.

Simon Magnefus insignis musicus neglecto superiorū musicorum

rum more, Simodiam introduxit, sicut & Lysis Lysiodiam.

Tellen fuit tibicen, qui suavitate cantus sequenti proverbio lo-
cum fecit: Cane ea quæ sunt Tellenis, quòd optima fuissent.

Timotheus Mileius musicus decimā & vndecimam Lyrae chor-
dam addidit, & antiquam musicam in meliorē modum mutauit.
Eius sono excitatum ferunt Alexandrum, & ad res bellicas al-
erius embratum, Memint huius Cic. lib. 2. de Legib.

Xenophilus musicus fuit patria Chalcidensis, qui annos c v i,
vixit circa vllum corporis incommodum, quæ magna est homi-
ni felicitas. Autor Plinius.

Moschus, citharœdus fuit imperitus, qui circa respirationem diu
& in longum producebat vocem, neque tamen sonabat aliquid,
quod ad itomachum auditorū ficeret. Hinc adagium natum: Mo-
schus canens Bœoticum. In multiloquos, & intempestiuos locu-
tores. Bœoticum genus erat cantionis. Erasmus.

Aristocenus genere Italus, patria Tarentinus, cognominatus est
musicus, propter peritiam eius artis. Autor Plutar. in Aristotele.

Demodocus fuit citharœdus, quem Homerus inducit canentem
in coniunctio Alcinoi regis Phœacum, ubi Alcinous ipse Demo-
dum vocat diuinum cantorem.

Hismenias tibicen fuit peritissimus, Antigenis discipulus, qui te-
ste Bœtio, multis egritudine laboratibus omnes animi molestias
absterrit. Solitus erat geminis vti fulgentibus & pretiosis, vt ea
ostentatione artes musicæ pluris astimarentur. Antisthenes quā
audisset Hismeniam optimum habere tibicinē: At, inquit, est ho-
mo nequam. Non enim (si probus fore) tibicen esset. Quo di-
cto musicos arguebat, vt vnguentarios, & ministros voluptatum.
Idem fecisse fertur Philippus, qui quum accepisset filium suauius
alicubi cecinisse, tacitè eum obiurgauit: Non te pudet, inquietus,
quòd tam bene canere scias?

Hismenias æqualis fuit *Dionysiodorus* & amulus, Plinio teste.

Nichomacus fuit etiam musicus, quem idem Plinius scribit mul-
tas gemmas habuisse, sed nulla peritia electas, sed forte quadam.

Appendius fuit citharistes, qui omnia sibi intus cecinisse dicitur.

Coma fuit citharœdus, seu lyrista, extremæ fortis, qui devorato
patrimonio factus est pauperissimus, & homo nihil. Hinc adagiu-
num, Connæ calculus. In hominem nullius momenti, cuiusque
opinio nihil astimatur.

Babys frater fuit Marsia, quem quum Apollo exoriato Mar-
sya vellet quoque perdere, supplicium depicata est. Minerua di-
dens: Babym abiectiorem esse, & infelicius canere, quām ut di-
gnus esset supplicio. Quibus verbis pacatus Apollo Babym con-
tempnit.

tempsit, suaque inscitia grauiter satis punitum creditit. Hinc ada-
gium, Peius Babys tibia canit.

Ialemus, Calliopes fuit filius, musicus quidem, sed infelix, & in-
cantu multum frigidus. Hinc Ialerni cantilenam, pro despicibili,
& abiecta posuerunt.

Pronomus tibicen fuit, qui barba vtebatur promissa, & vestitu
nimis accurato, adeò vt molitiae suspectus haberetur.

Plutar. ait *Menedemum* fuisse musicum, & discipulum Aristotelis.

Lamia mulier fuit artate Demetrij formosa, quæ tibiis optimè
fertur cecinisse, & canendi suavitate magnâ apud homines pro-
messa gratiâ. Qua arte sic Demetriū inescavit, vt ille nihil haberer
charius, & quod maiore benevolentia proferebatur. Autor Plut.

Epicles fuit citharista magno quondam in pretio apud Athene-
ses, quem Themistocles orauit, vt apud se artem exerceret. Dole-
bat enim domum suam à multis frequentari.

Pygades fuit citharœdus, qui quo dā Timothei versus audi-
ente Philopemene cantauit ad citharam. Quorum sequens citatur à
Plutarcho. Hoc duce libertas Græcas ornauerat vrbes.

Phylomelus nomen est citharœdi apud Mart. lib. 3. Plus habuit
Didymus plu. Philomelus habet.

Diodorus citharistes fuit tēpore Vespasiani, cuius arte princeps
delectatus, multis eum donis cumulauit. Mart. Tarpeias Diodo-
rus ad coronas Romanas quum peteret, Pharo relata.

Fuit & *Tarpeius* citharœdus Vespasiani tempore. Autor Tranq.

Canus, fuit chorauls & tibicen, qui multas pecunias accepit à
Galba, quum eum in cœna delectasset. Mart. lib. 10. Et cōcupiscat
esse Canus ascaules. Trāq. Cano autē choraulē mirè placeti dena-
rios quinq; donasse prolatos manu sua peculiaribus loculis suis.

Conus fuit alter fidicen, quo præceptore hac in re vsus est So-
crates, qui apud Platone de eo sic meminit: Vnū tamē viceror, ne
his dedecoris sim, quemadmodum Cono Metrobij filio cithariste,
qui me etiā in fidibus docet. Pueri igitur condiscipuli me quoti-
die rident, & Conum ipsum senum magistrum nuncupant.

Eucerus fuit tibicen natione Alexadrinus vt est apud Cor. Tac.

Batalus fuit Ephesius tibicen, qui calceamētis scmineis primus
omnium in scena vsus est, fractisq; cantibus tibiarū artem emol-
uit. Hinc Batalos vocamus mulierosos, & parū viros homines.

Agathon fuit tibicen, cantilenarum suavitate commendabilis,
sed molitiei nota famosus. Ab eo Agathonia cantio dicitur ora-
tio blanda magis, quam fructuosa.

Carneus fuit citharistes, qui Terpandrum viciisse legitur.

Stratonicus fuit citharœdus, qui habuit in ludo nouem musarum
ima-

Agato
nia cas
tio.

imagunculas, & Apollinis vnam, discipulos duos. Propterea interroganti cuidam, quo habet discipulos: Cum diis, inquit, duodecim. Idem ridere solebat, & cauillis nonnunquam afficeret dios alios sua ætate citharistas, *Propin Rhodium*, & quendam, qui *Post* vocabatur, quod imperiti essent, & rudes in arte.

Chrylogonus fuit modulator, qui tanta arte remigum manus dirigebat, ut quem remorum pulsus Chrylogoni cætibus accommodarent, deletabilem & iucundam redderent harmoniam.

Terpander Lesbius accersitus à Lacedæmonijs, qui seditionibus inter se tumultuabatur, sicutitate cantus eorum animos adeo delinuit, vt redirent in amicitiam, & à seditione desisterent. Vnde Lesbij cantores primas semper meruerunt Spartanorum iudicio.

Terpnus fuit cithareduus, cuius cantu oblectatum Neronē scribit Tranquillus his verbis: Statim vt imperium adeptus est, Terpnus cithareduum, vigentem tunc, præter alias accersit, diebusq; continuis post cœnam canenti in multam noctem assidens pauplatim & ipse meditari exercitarique coepit, nec eorum quicquam omittere, qua generis eius artifices, vel conseruanda vocis causa, vel augenda factitarent.

Macrobius scribit *Octavianum Herennium* fuisse quempiam prima adolescentia tibicinæ, qui arti sua diffisi, mercaturam postea instituerit.

Fortissimus Græcorum *Achilles* musicis cantibus oblectabatur adeo, vt è *Chirone* Thessalio harmoniam lyricam voluerit edoceri, qua emergentes animi curas discutere, & pristinæ serenitati restituere se sibi posset. Sciebat enim nihil esse utilius mortalium virtutum quam remedii habere ad abigendas aegritudines mentis, medullarum & omnis lætitiae populatrices. De Chirone & Achille, Horatius in Epopis: Nobilis vt cœnit grandi centaurus aluno. Vide caput de præceptoribus virorum illistrum. De Chirone, Sido. Apollinaris: Hos inter Chirone ad plectra sonantia saltans.

Achillé imitatus Alexander Macedo cithara dedit operā, vt haberet, vnde serias illas de monarchia & principatu meditationes qñq; repremeret, aut exercitio maiore fatigatu corpus subleuaret.

Tonius nomen fistulicinis pagani apud Mantuanum scriberem in Buccolicis: Et cum multis fori Tonius cui tibia buxo. Tandem post epulas & pocula multicolorē Vetriculum sumpsit, buccasque inflare rubentes Incipiens oculos aperit, ciliisque leuatis multotiesq; altis flatu à pulmonibus hausto Vtrem implet, cubito vocem dat tibia presso. Nunc huc, nunc illuc digito saliente vocavit Pinguibus à mensis iuuenes ad compita cantu Saltidico, dulcique diem certamine clausit.